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06.03.2018

Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 778 vom 2. Februar 2018
des Abgeordneten Dr. Martin Vincentz AfD
Drucksache 17/1905

Anerkennungsrate im Ausland erworbener Abschliisse im Fachbereich Medizin Vorbemerkung der Kleinen Anfrage

Wer im Ausland ein Medizinstudium abschlie3t und danach den é&rztlichen Beruf in Deutschland ausiben mochte, muss ein Anerkennungsverfahren durchlaufen, welches unter anderem den Antrag auf Approbation als Arzt/Arztin in Deutschland beinhaltet.

Uber die Anerkennung entscheidet in letzter Instanz die zustandige Stelle, die Arztekammer, im Rahmen eines Approbationsverfahrens. Hier wird zwischen folgenden Verfahren unterschieden:

- Verfahren fur in der EU/EWR/Schweiz erworbenen Abschliisse
- Verfahren fur nicht in der EU/EWR/Schweiz erworbener Abschliisse

Bei den Verfahren fiur die in den Gebieten EU/EWR/Schweiz erworbenen Abschlisse erfolgt gemall 8 14b der Bundesarzteordnung in Verbindung mit der Richtlinie 2005/36/EG (2013/55/EU) die Anerkennung ohne eine individuelle Gleichwertigkeitsprifung. Es handelt sich somit um eine automatische Anerkennung von Abschliissen, welche nach dem Beitritt des jeweiligen Ausbildungslandes zur EU oder eines anderen Vertragsstaates des Abkommens Uber den Europaischen Wirtschaftsraum, erworben wurden.

Jedoch unterliegen auch die Abschlisse einer automatischen Anerkennung, welche mit einer zeitlichen Divergenz erworben wurden, sofern eine Bescheinigung der zustandigen Gesundheitsbehdrde des Ausbildungsstaates, welche den Mindestanforderungen des Artikels 24 der Richtlinie 2005/36/EG entspricht, vorgelegt werden kann.

Bei den Verfahren fur Abschliisse aus nicht EU/EWR Staaten oder der Schweiz erfolgt diese automatische Anerkennung nicht. Hier wird eine Gleichwertigkeitsprifung unter Bertcksichtigung der erworbenen Berufserfahrung im In- und Ausland vorgenommen.

Datum des Originals: 05.03.2018/Ausgegeben: 09.03.2018

Die Veroffentlichungen des Landtags Nordrhein-Westfalen sind einzeln gegen eine Schutzgebihr beim Archiv des Landtags Nordrhein-Westfalen, 40002 Dusseldorf, Postfach 10 11 43, Telefon (0211) 884 - 2439, zu beziehen. Der
kostenfreie Abruf ist auch mdglich Uber das Internet-Angebot des Landtags Nordrhein-Westfalen unter
www.landtag.nrw.de
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Hierbei handelt es sich um Verfahren, welche zuletzt massiver Kritik durch den Prasidenten der Bundesarztekammer, Frank Ulrich Montgomery, ausgesetzt waren. Dieser sprach sich fur eine schnelle Verscharfung der Zulassung auslandischer Arzte in Deutschland aus und unterstiitzte damit den VorstoR der Prasidentin der Arztekammer Niedersachsen, Dr. Martina Wenker, welche bereits Anfang des Jahres diese Verfahren als nicht ausreichend kritisierte, insbesondere vor dem Hintergrund, dass in Niedersachsen mittlerweile jeder siebte Arzt seinen Abschluss im Ausland erworben habe und nicht gewahrleistet sei, dass dieser den Qualitatsstandards des deutschen Staatsexamens entspricht.

Der Minister flr Arbeit, Gesundheit und Soziales hat die Kleine Anfrage 778 mit Schreiben vom 5. Marz 2018 namens der Landesregierung beantwortet.

1. Wie viele Approbationsverfahren haben in Nordrhein-Westfalen in den Jahren 2015, 2016 und 2017 stattgefunden? (Bitte aufschlis-seln nach jeweiligem Bezirk und Ausbildungsland.)

Es wird auf die als Anlage 1 beigefligte Tabelle verwiesen.

2. In wie vielen Fallen hat eine Anerkennung stattgefunden?
(Bitte aufschlisseln nach Bezirk und Verfahrensart.)

Es wird auf die als Anlage 2 beigefligte Tabelle verwiesen.

3. In wie vielen Fallen wurden Rechtsbehelfe gegen einen nega-tiven Bescheid eingelegt mit welchem Resultat?

Es wird auf die als Anlage 3 beigefligte Tabelle verwiesen.

4. Wie hoch ist die Anzahl der in Nordrhein-Westfalen praktizieren-den Arzte, die ihren Abschluss nicht im Inland erworben haben? (Bitte ebenfalls eine Aufschlisselung nach Bezirk und Ausbil-dungsstaat.)

Hierzu liegen der Landesregierung keine Daten vor. Eine weiter-gehende Beantwortung der Fragestellung war daher mit vertretbarem Verwaltungsaufwand in der zur Beantwortung der Kleinen Anfrage zur Verfiigung stehenden Zeit nicht méglich.

5. Welches Verfahren wird zur Uberpriifung der amtlichen Doku-mente und Ausbildungsnachweise, insbesondere im Zuge der sogenannten Gleichwertigkeitspriufung, angewandt, um die Echt-heit der Dokumente festzustellen?

Bestehen Zweifel an der Echtheit einer 6ffentlichen Urkunde, die in einem Drittland ausgestellt wurde, soll diese durch die diplomatische oder konsularische Vertretung der Bundesrepublik Deutschland in dem Herkunftsstaat beglaubigt (,legalisiert*) oder durch die deutsche Auslandsvertretung im Wege der Amtshilfe hinsichtlich ihrer Echtheit und inhaltlichen Richtigkeit
Uberprift werden.
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Soweit die Urkunde durch volkerrechtliche Vertrage von der Legalisation befreit ist, ist die Ausstellung einer Apostille zu verlangen. Die Apostille bestatigt die Echtheit der 6ffentlichen Urkunde und wird - anders als bei der Legalisation - von einer dazu bestimmten Behérde des Staates, durch den die Urkunde ausgestellt wurde, erteilt. Im Ubrigen kann die Gemeinsame Gutachtenstelle fiir Gesundheitsberufe mit der Uber-priifung der Echtheit von Unterlagen beauftragt werden.


Anlage 1 zur Frage 1: Wie viele Approbationsverfahren haben in Nordrhein-Westfalen in

den Jahren 2015, 2016 und 2017 stattgefunden?
(Bitte aufschlisseln nach jeweiligem Bezirk und Ausbildungsland.)

Bezirksregierung Arnsberg 2015* 2016 2017

2151 274 916 961
Agypten 237 36 98 103
Afghanistan o 0 2 3
Albanien 19 1 7 11
Algerien 13 1 6 6
Armenien 19 1 7 11
Aserbaidschan 23 2 6 15
Belgien 2 1 0 1
Bolivien 1 0 1 0
Bosnien-Herzegowina 30 1 10 19
Brasilien 2 0 1 1
Bulgarien 5 3 1 1
China 9 0 3 6
Dominikanische Republik 1 0 0 1
Ecuador 4 0 1 3
Frankreich 1 0 0 1
Georgien 29 0 13 16
Ghana 2 0 1 1
Griechenland 6 2 2 2
Guinea 1 0 0 1
Honduras 2 0 1 1
Indien 14 2 5 7
Indonesien 51 4 22 25
Irak 18 0 9 9
Iran 39 5 19 15
Israel 4 0 2 2
ltalien 13 4 4 5
Jemen 12 0 8 4
Jordanien 125 25 45 55
Kasachstan 9 1 4 4
Kenia 1 q 0 0
Kirgisistan 7 1 3 3
Kolumbien 4 1 2 1
Kongo 1 0 0 1
Kosovo 4 0 2 2
Kroatien 4 4 0 0
Kuba 2 0 1 1
Lettland 4 0 1 3
Libanon 16 0 9 7
Libyen 142 25 71 46
Litauen 1 0 0 1
Malaysia 2 0 1 1
Marokko 8 1 2 5
Mauritius 1 0 0 1
Mazedonien 45 6 17 22


Mexiko
Moldawien
Mongolei
Nepal
Niederlande
Nigeria
Osterreich
Pakistan
Palastina
Panama
Peru
Philippinen
Polen
Portugal
Rumanien
Russland
Saudi-Arabien
Senegal
Serbien
Slowakei
Slowenien
Spanien
Sudan
Sldafrika
Syrien
Tadschikistan
Tunesien
Turkei
Ukraine
Ungarn
Uruguay
USA
Usbekistan
VAE
Venezuela
WeiBrussland

11 0 6 5
22 0 9 13
6 0 1 5

1 0 0 1
7 2 3 2
2 0 1 1
19 7 6 6
6 0 3 3
30 3 14 13
2 0 1 1
2 0 1 1
3 0 2 1
16 5 5 6
1 1 0 0
54 14 22 18
79 13 28 38
12 0 6 6
1 0 1 0
86 5 34 47
2 2 0 0

1 0 1 0
3 2 1 0
3 0 1 2
2 0 1 1
527 60 240 227
3 0 2 1
25 3 10 12
47 1 20 26
173 14 81 78
24 7 10 7
1 1 0 0

1 0 0 1
2 0 1 1
8 1 4 3
6 0 3 3
25 5 11 9

*Bis 2015 wurden nur Approbationen erfasst.
Ab 2016 wurden alle vorliegenden — noch nicht entschiedenen - Antrige und die in dem jeweiligen Jahr neu gestellten Antrige erfasst.


Bezirksregierung Detmold

Gesamt

2015

2016

2017

688

247

257

184

Agypten
Albanien
Algerien
Armenien
Aserbaidschan
Belgien
Bolivien

Bosnien-Herzegowina

Brasilien
Bulgarien
China
Ecuador
Frankreich
Georgien
Ghana
Griechenland
Guinea
Indien
Indonesien
Irak

Iran

ltallien
Japan
Jemen
Jordanien
Kasachstan
Kirgisistan
Kolumbien
Kosovo
Kroatien
Kuba
Lettland
Libanon
Libyen
Litauen
Mauritius
Mazedonien
Mexiko
Moldawien
Montenegro
Neuseeland
Niederlande
Nigeria
Osterreich
Palastina
Peru
Philippinen
Polen
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Ruménien
Russland
Saudi-Arabien
Serbien
Spanien
Sudan
Sldafrika
Syrien
Tunesien
Tilrkei
Ukraine
Ungarn

USA
Usbekistan
Venezuela
WeiBrussland

35 14 13 8
48 14 19 15
4 1 2 1
37 16 9 12
1 1 0 0
2 2 0 0
1 0 1 0
110 39 46 25
7 6 1 0
11 3 4 <
48 16 14 18
24 11 7 6
2 0 2 0
1 0 1 0
2 1 0 1
10 2 3 5


Bezirksregierung Diisseldorf =~ Gesamt 2015 2016 2017

1765 399 528 838
Afghanistan 23 3 7 13
Agypten 64 13 20 31
Albanien 17 4 7 6
Algerien 14 1 1 12
Argentinien 4 1 1 2
Armenien 13 6 5 2
Aserbaidschan 17 8 3 6
Australien 1 0 1 0
Bangladesch 4 0 3 1
Belgien 19 6 7 6
Bolivien 2 0 1 1
Bosnien-Herzegowina 19 7 8 4
Brasilien 6 0 2 4
Bulgarien 15 2 6 7
Camerun 1 0 1 0
Chile 1 1 0 0
China 5 1 2 2
Danemark 1 0 1 0
Dominikanische Republik 12 4 2 6
Ecuador 1 0 0 1
El Salvador 1 0 1 0
Finnland 1 0 1 0
Frankreich 10 3 1 6
Georgien 7 3 2 2
Ghana 4 2 2 0
Griechenland 92 17 24 51
GroBbritannien 2 0 0 2
Guatemala 3 1 2 0
Guinea 2 0 0 2
Honduras 1 0 0 1
Indien 11 2 0 9
Indonesien 7 3 3 1
Irak 29 5 9 15
Iran 39 9 12 18
Israel 2 0 1 1
Itallien 35 11 13 11
Japan 6 1 3 2
Jemen 5 1 3 1
Jerusalem/Paléast.Autonom 2 0 0 2
Jordanien 16 4 8 4
Kasachstan 41 2 1 38
Kirgisistan 3 0 2 1
Kolumbien 12 5 3 4
Kosovo 5 3 2 0
Kroatien 8 1 4 3
Kuba 1 0 1 0
Kuwait 1 0 1 0


Lettland
Libanon
Libyen
Litauen
Makedonien
Marokko
Mazedonien
Mexiko
Moldova
Montenegro
Myanmar
Nepal
Niederlande
Nigeria
Norwegen
Osterreich
Ost-Jerusalem
Pakistan
Palastina
Peru
Philippinen
Polen
Portugal

Rep. Kosovo
Republik Moldau
Ruméanien
Russland
Saudi-Arabien
Schweden
Schweiz
Serbien
Slowakei
Solwenien
Spanien
Sldafrika
Sudan
Sidkorea
Syrien
Tadschikistan
Taiwan
Tschechische Republik
Tunesien
Turkei

UAE
Uganda
Ukraine
Ungarn

USA
Usbekistan
V.AE.

21 2 9 10
3 2 1 0
20 5 8 7
14 5 4 5
2 2 0 0
7 3 2 2
12 4 4 4
6 4 1 1
6 1 3 2
2 0 1 1
1 1 0 0
1 0 0 1
62 13 21 28
5 3 0 2
1 0 1 0
46 11 26 9
2 2 0 0
4 2 2 0
9 3 4 2
6 1 5 0
2 1 0 1
32 4 11 17
7 1 5 1
2 0 0 2
1 1 0 0
146 34 44 68
86 19 13 54
4 3 0 1
1 1 0 0
3 1 2 0
50 17 23 10
10 3 0 7
8 4 1 3
38 15 9 14
1 0 1 0
4 2 2 0
1 0 0 1
257 29 81 147
5 3 2 0
1 1 0 0
17 2 3 12
23 1 4 18
53 14 12 27
1 1 0 0
1 0 1 0
81 25 18 38
59 14 11 34
5 4 1 0
4 1 1 2
3 0 1 2


Venezuela

Vereinigtes Kénigreich
WeiBrussland

Yemen

Zypern

14 2 9 3

2 0 2 0

26 1 2 23

1 1 0 0
0 0


Bezirksregierung Kéin

Gesamt

2015

2016

2017

809

215

242

352

Afghanistan
Agypten
Albanien
Algerien
Argentinien
Armenien
Aserbaidschan
Athopien
Australien
Bahrain
Belgien
Bolivien
Bosnien-Herzegowina
Brasilien
Bulgarien
Cayman Islands
Chile

China
Déanemark
Dominikanische Republik
Ecuador

El Salvador
Frankreich
Georgien
Grenada
Griechenland
GroBbritannien
Guatemala
Guinea

Haiti

Indien
Indonesien
Irak

Iran

Irland

Itallien

Jemen
Jordanien
Kanada
Kasachstan
Kirgisistan
Kolumbien
Kosovo
Kroatien

Kuba

Kuwait
Lettland
Libanon
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Libyen
Litauen
Marokko
Mauritius
Mazedonien
Mexiko
Moldawien
Montenegro
Mongolei
Nepal
Niederlande
Nigeria
Osterreich
Pakistan
Palastina
Panama

Peru

Polen
Portugal
Rumanien
Russland
Saudi-Arabien
Schweiz
Senegal
Serbien
Slowakei
Solwenien
Spanien
Sudan
Syrien
Tadschikistan
Tschechische Republik
Tunesien
Turkei
Ukraine
Ungarn
Usbekistan
V.A.E.
Venezuela
WeiBrussland

13 8 3 2
1 0 1 0
5 1 0 4
1 0 0 1
2 1 1 0
7 2 4 1
2 0 1 1
2 0 1 1
3 0 0 3
1 0 1 0

57 16 16 25
1 1 0 0

33 16 8 9
1 0 1 0
2 0 1 1
1 0 1 0

10 2 4 4
6 2 1 3
2 1 0 1

51 18 17 16

32 10 13 9

23 7 5 11
4 1 1 2
1 0 0 1

22 6 8 8
4 0 2 2
2 0 1 1

16 4 7 <]
5 2 1 2

65 5 21 39
1 0 0 1
6 2 1 3
9 2 1 6

26 1 9 16

22 6 9 7

21 4 5 12
2 0 0 2
6 1 2 3
9 5 1 3
9 3 4 2


Bezirksregierung Miinster

2015

2016

2017

559

132

178

249

Agypten
Albanien
Algerien
Argentinien
Armenien
Aserbaidschan
Bahrain
Bangladesh
Belgien
Bolivien
Bosnien-Herzegowina
Brasilien
Bulgarien
China
Ecuador
Elfenbeinkilste
Georgien
Ghana
Griechenland
GroBbritannien
Honduras
Indien
Indonesien
Iran

Irland

Itallien
Jemen
Jordanien
Kasachstan
Kirgisistan
Kolumbien
Kosovo

Kuba
Lettland
Libanon
Libyen
Litauen
Marokko
Mazedonien
Mexiko
Moldawien
Niederlande
Osterreich
Pakistan
Palastina
Paraguay
Polen
Portugal
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Rumanien
Russland
Saudi-Arabien
Schweiz
Senegal
Serbien
Spanien
Sudan

Syrien
Tadschikistan
Thailand

Tschechische Republik

Tunesien
Tlrkei
Ukraine
Ungarn
V.AEE.
Venezuela
WeiBrussland

19 6 6 7
26 9 9 8
7 0 4 3
1 0 0 1
2 0 0 2
21 3 2 6
6 1 2 3
1 0 1 0
93 0 28 55
1 1 0 0
1 1 0 0
4 2 1 1
8 1 4 3
6 2 2 2
18 3 7 8
11 2 7 2
1 0 1 0
2 0 2 0
3 1 0 2


Anlage 2 zur Frage 2: In wie vielen Féllen hat eine Anerkennung stattgefunden?

(Bitte aufschlisseln nach Bezirk und Verfahrensart.)

2015 2016 2017
Bezirksregierung Arnsberg
automatische Anerkennung (EU-Lander) 155 54 53 48
per Gutachten (nicht EU) 491 189 181 121
per Kenntnisprifung/Eignungsprifung (Nicht EU) 74 32 16 26
Gesamt: 720 275 250 195
Bezirksregierung Detmold
automatische Anerkennung (EU-L&nder) 11 46 42 23
per Gutachten (nicht EU) 257 157 81 19
per Kenntnisprifung/Eignungsprifung (Nicht EU) 13 5 4 4
Gesamt: 381 208 127 46
Bezirksregierung Diisseldorf
automatische Anerkennung (EU-Lander) 644 148 203 293
per Gutachten (nicht EU) 13 7 5 1
per Kenntnisprifung/Eignungsprifung (Nicht EU) 1095 240 316 539
Gesamt: 1752 395 524 833
Bezirksregierung Koin
automatische Anerkennung (EU-Lander) 345 85 130 130
per Gutachten (nicht EU) 65 35 15 15
per Kenntnisprifung/Eignungspriifung (Nicht EU) 240 70 85 85
Gesamt: 650 190 230 230
Bezirksregierung Miinster
automatische Anerkennung (EU-Lander) 109 40 37 32
per Gutachten (nicht EU) 234 122 83 29
per Kenntnisprifung/Eignungsprifung (Nicht EU) 395 176 129 90
Gesamt: 738 338 249 151


Anlage 3 zur Frage 3: In wie vielen Fallen wurden Rechtsbehelfe gegen einen negativen Bescheid eingelegt mit welchem Resultat?

2015 2016 2017
Bezirksregierung Arnsberg
Eine statistische Erfassung der Klageverfahren erfolgte nicht.
Bezirksregierung Detmold
Verfahren 20 9 6 5
noch offen 0 0 0 0
zurickgenommen 15 7 4 4
Ablehnung 0 0 0 0
Erfolgreich 5 2 2 1
Bezirksregierung Diisseldorf
Verfahren 9 4 3 2
noch offen 7 3 2 2
zuriickgenommen 1 1 0 0
Ablehnung 1 0 1 0
Erfolgreich 0 0 0 0
Bezirksregierung Koln
Verfahren 20 9 6 5
noch offen 0 0 0 0
zurickgenommen 15 7 4 4
Ablehnung 0 0 0 0
Erfolgreich 5 2 2 1
Bezirksregierung Miinster
Verfahren 12 2 2 8
noch offen 3 0 0 3
zurlickgenommen 0 0 0 0
Ablehnung 5 1 1 3
Erfolgreich 4 1 1 2

